
 

                                                                                                                                            
 

                                                         Puerto Madryn, 15 de Agosto de 2023 

 

 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 4 

 

               Ref.: Aclaraciones  

            Concurso Público de Precios 03/2023 – APPM                                          

OBRA “Eliminación de cargas horizontales del sitio 3 – M.A.S.” 

   

 

Por la presente y en respuesta a las consultas realizadas recientemente vía mail, tenemos lo 

siguiente:  

 

1) INTERFERENCIAS OPERATIVAS Y PLAZO DE OBRA 
 
Consulta: 

En razón del tiempo de obra paralizada por atraque de barcos, dicho lapso 
de tiempo muerto en donde no se podrá trabajar, se ampliara el plazo de 
obra indicado en el pliego? 
En tanto que ustedes son los operadores del puerto, podrían determinarnos 
cuanto tiempo en el plazo de obra estarán amarrados los buques? Ya que 
debemos considerar el costo de los equipos parados y la mano de obra. 
Dado que en el cronograma enviado nosotros no podemos determinar el 
mismo, debido a que no sabemos cuándo se adjudicara la obra. 

  
 
RESPUESTA: 

Esta dentro de la facultad de esta Administración a través de su Inspección de obra 

proceder debidamente fundado, tal cual lo establece el Artículo 29 – Ampliación de Plazos. 

Caso Fortuito. Fuerza Mayor. Operatoria Portuaria - del Pliego de bases y Condiciones. 

 

 

2) DETALLE ANALISIS DE PRECIOS 
 
Consulta: 

Notamos un faltante en la planilla de análisis de precios enviada en el 
pliego. 
Entendemos que entre total del costo del ítem + los gastos generales 
debería haber un sub total, al cual podamos aplicar el beneficio, y lo mismo 



 

                                                                                                                                            
 

un sub total que sume dicho monto + el beneficio, al cual poder aplicar los 
impuestos.  
Adjunto una planilla de referencia a la consulta. 

 
 

RESPUESTA: 

Efectivamente el procedimiento de cálculo es tal cual lo descripto en la consulta, igualmente 

se deberá respetar la planilla indicada en el pliego de bases y condiciones. 

 

 

      


